
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 138 del 09/08/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Istituzione Area Pedonale temporanea in località Seccagrande dal
15 al 19 Agosto 2024 (Art. 7 del C.d.S.).

L'anno duemilaventiquattro, il giorno nove del mese di agosto, alle ore 13,00 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cosnoittc e Nonte Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 4 2

Presiede la seduta il sig. Leonardo Augello, nella qualità di Vice Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giimta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 138 del 09/08/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n" 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Istituzione Area Pedonale
temporanea in località Seccagrande dal 15 al 19 Agosto 2024 (Art. 7 del C.d.S.).

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera — Deliberazione della GC. n. 138 del 09/08/2024



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE: 4® Polizia Locale

Settore: 4° Inserita nella deliberazione di Giunta

Servizio: Polizia Locale n. '| 0 0 del 0 9 AbO,

Oggetto: Istituzione Area Pedonale temporanea in località Seccagrande dal 15 al
19 Agosto 2024 (art. 7 del C.d.S.).

11 Vice Sindaco, Leonardo Augello

Premesso,

> che l'art. 7, comma 9 e 11 del Codice della Strada contemplano rispettivamente che "1
comimi. con deliberazione della giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e le zone a
traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della circolazione,
sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul territorio";

> che è necessario istituire una Area Pedonale "Isola pedonale"nella località di Seccagrande
per consentire una migliore vivibilità e fruibilità, anche in conseguenza dell'evento
denominato "Street Food Fest", che si svolgerà dal 15 al 19 Agosto 2024, in occasione del
quale si prevede che il traffico veicolare e pedonale subirà un notevole incremento dovuto
alla presenza di numerosi turisti, domiciliati o pendolari, che saranno presenti sul predetto
lungomare;

> che il grande numero di presenze di villeggianti, in tale periodo estivo, impone una migliore
attenzione alla fascia di utenti definiti dal Codice della Strada, "deboli" (pedoni, ciclisti e
persone diversamente abili);

> che è pertanto, intendimento di questa Amministrazione Comunale adottare gli opportuni
provvedimenti limitativi alla circolazione dei veicoli a motore, al fine di migliorare la
viabilità e la vivibilità istituendo: l'Area Pedonale temporanea in località Seccagrande sul
Lungomare Gagarin dal n.c. 8 al n.c. 45, lato mare, per il periodo dal 15 al 19 agosto 2024;

> che stante la carenza di Agenti di Polizia Municipale non sarà possibile garantire il presidio
ed il controllo degli accessi all'Area Pedonale;

> che. tuttavia, il suddetto presidio e controllo degli accessi non è obbligatorio per legge e/o
regolamento, e pertanto l'A.P. può essere legittimamente istituita;

Tutto ciò premesso, si ritiene di dover provvedere all'istituzione di un'Area Pedonale temporanea in
località Seccagrande sul Lungomare Gagarin dal n.c." 8 al n.c. 45 (lato mare) per il periodo dal 15 al
19 agosto 2024 dalle ore 18:00 alle ore 01:00, tenendo in debito conto gli effetti del traffico sulla
sicurezza della circolazione, sulla salute, sull'ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e sul
territorio.



PROPONE

alla Giunta Comunale,

di istituire un'Area Pedonale temporanea in località Seccagrande sul Lungomare
Gagarin dal n.c. 8 al n.c 45 (lato mare) per il periodo dal 15 al 19 agosto 2024 dalle ore
18:00 alle ore 01:00 del giorno successivo:
che all'interno dell'isola pedonale (AP), sia consentita la circolazione ai veicoli di Polizia e
pronto soccorso, nonché a quelli per interventi di emergenza in genere, ai veicoli al servizio
di persone titolari di contrassegno per invalidi;
che sia rilasciato altresì agli organizzatori un PASS per le operazioni di montaggio e
smontaggio degli stand e per le operazioni di carico e scarico merci;
di autorizzare il Coordinatore della Polizia Municipale all'emissione dei relativi
provvedimenti in materia di circolazione stradale conseguente;
di esulare dal parere di regolarità contabile poiché il presente atto non prevede alcun
impegno di spesa e non comporta calcoli economici;
dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva;
di pubblicare la presente sul sito web del Comune di Ribera.

Il Responsabile del Procedimento
Carmelo No

Vice

Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE: 4° Polizia Locale

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

oponente

eonardo A

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. I, comma I, lett. i), della legge regionale 1 1
dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma I, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 4° SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera,
IL DIRÌGENTE DEL 4° SETTORE

Ing.



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del k. ̂  ̂
Votazione

Immediata esecutività

e Sindac

do Augell

1 Componenti

no

11 Segr^ario Ce
(Dott. I^onardo

Pinna

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO* GIUSEPPE MARIA



La presente deliberazione viene letta, appwvata e sottoscritta

LA^ C SINDACO

£

ESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO GE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009. n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.I5 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prof. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 0 9 ÀdU. /.Uo

(  ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediat^^nte Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.m.i. )

Ribera. lì 0 b KGu.
IL SEGRI RIO GENE

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

li sottoscritto Segretario Generale attesta che la presente copia informatica in formato PDF è

conforme all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento finuato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e norme collegate.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. *1 Q P del 0 9 AGO.


